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FEDERALISMO FISCALE: A LATINA GIA’ SI PAGANO 569 EURO PROCAPITE PER 
IMPOSTE E TASSE COMUNALI, MENTRE I COSTI DELLA POLITICA AMMONTANO A 

21,7 MILIONI DI EURO 
 
 

CAMPAGNA UIL “MENO COSTI DELLA POLITICA = MENO TASSE” 
 
 

Indagine della UIL Pensionati di Latina 
 

 
 
 
Se il buongiorno si vede dal mattino il federalismo fiscale porterà soltanto un aumento generalizzato delle 
imposte e tasse comunali a carico soprattutto dei lavoratori dipendenti e pensionati. 
Infatti con lo sblocco delle Addizionali Comunali IRPEF, già per l’anno in corso, c’è il rischio di ulteriori 
aumenti. 
Ciò è intollerabile, visto che, attualmente gli oltre 251 mila contribuenti pontini  già pagano mediamente 569 
euro l’anno tra Imposte e Tasse comunali, portando nelle “casse” dei Comuni oltre 226,5 milioni di euro. 
E’ quanto emerge da una indagine della UIL Pensionati di latina, che ha calcolato il gettito dei tributi 
comunali, analizzando i Bilanci di previsione per l’anno 2010 dei 33 Comuni Pontini e i cosiddetti “costi 
della politica”, elaborando i dati dai certificati consuntivi dei Comuni per l’anno 2008 (ultimi dati 
disponibili sul sito del Ministero degli Interni. 
In particolare, spiega Francesca Salvatore – Segretario Generale della UILP di Latina, l’ICI pesa mediamente 
333 euro per ogni contribuente, l’Addizionale Comunale IRPEF 112 euro l’anno per contribuente, la 
Tassa/Tariffa sui rifiuti solidi urbani 339 euro pro capite e 118 euro pro capite per le altre imposte 
(addizionale comunale per il consumo di energia elettrica, tassa occupazione, imposta pubblicità).  
Mentre i Comuni incassano annualmente oltre 83 milioni di euro di ICI, 28 milioni di euro, 84 milioni di 
euro per la Tassa/Tariffa sui rifiuti solidi urbani e 30 milioni di euro da altri tributi.    
Per quanto riguarda l’ICI, continua Francesca Salvatore, il Comune che incassa più euro è il capoluogo con 
18,5 milioni di euro; seguita da Aprilia con 11,5 milioni di euro; da Terracina con 8,2 milioni di euro. 
Mentre il gettito pro capite più alto per questa imposta si registra a Ponza con 1.022 euro l’anno per 
contribuente; seguita da San Felice Circeo con 984 euro pro capite e Ventotene con 885 euro pro capite. 
L’Addizionale Comunale IRPEF, applicata da 32 Comuni su 33, ha visto aumentare in 10 anni del 56% 
l’aliquota media applicata. Infatti nel 2001 l’aliquota media applicata era allo 0,32%, mentre nel 2010 è allo 
0,50%, superiore alla media nazionale che è dello 0,35%. 
I Comuni che applicano l’aliquota massima dello 0,8% sono 3 (Cori, Norma, Terracina). 
Nello specifico questa imposta genera un gettito di 8,7 milioni di euro nel capoluogo, di 3,6 milioni di euro 
ad Aprilia e di 3,3 milioni di euro a Terracina. A livello pro capite il peso più alto è a Terracina con 173 
euro medi l’anno pro capite, Gaeta con 158 euro pro capite, Cori con 145 euro pro capite. 
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La Tassa/Tariffa sui rifiuti solidi urbani genera un incasso di 26,5 milioni di euro nel capoluogo, di 8,6 
milioni di euro a Terracina e di 8,5 milioni di euro ad Aprilia. 
Il gettito pro capite maggiore si ha per questa tassa a Ponza con 677 euro medi l’anno pro capite, a San 
Felice Circeo con 666 euro medi l’anno pro capite, a Ventotene con 656 euro medi l’anno pro capite. 
Comuni, questi tutti turistici, dove la presenza di seconde case, così come avviene per l’ICI, influenza molto 
il gettito pro capite. A Latina il gettito pro capite per la TIA è di 418 euro medi pro capite che arrivano a 454 
euro a Terracina. 
Di fronte a questi dati, commenta il Segretario della UILP, non si può non guardare come proteggere a 
livello locale il potere di acquisto dei salari e delle pensioni, iniziando dalla razionalizzazione della spesa 
pubblica improduttiva tagliando i cosiddetti “costi della politica”. 
Nella nostra Provincia i Comuni spendono ogni anno per il funzionamento delle Giunte e Consigli 16,9 
milioni di euro, mentre per gli incarichi e le consulenze si spendono ogni anno 4,8 milioni di euro, per un 
totale di 21,7 milioni di euro l’anno, che equivalgono a 86 euro l’anno per ogni contribuente. 
Tagliare questi costi si può e si deve fare, senza per questo mettere in discussione i costi della democrazia 
che, sono tutt’altra cosa.   
Rivedere e ridurre il numero degli Assessorati, molto spesso pletorici, ridurre e razionalizzare il numero delle 
Commissioni Consiliari, risparmiare sui costi delle Segreterie personali degli assessori, ridurre le cosiddette 
auto “blu” e “grigie”.  
Queste, sono tutte cose che i Comuni possono già fare da quest’anno senza aspettare Leggi e Decreti 
Nazionali, grazie all’autonomia statutaria e regolamentare di cui già oggi godono. 
Ed è per tutelare lavoratori dipendenti e pensionati dal rischio di un probabile aumento della pressione fiscale 
locale, conclude Francesca Salvatore, che abbiamo predisposto una lettera da inviare a tutti i Sindaci, 
nell’ambito della campagna UIL “meno costi della politica = meno tasse”, nella quale si chiede di evitare 
aumenti della pressione fiscale per i cittadini e di privilegiare, invece, provvedimenti volti alla riduzione dei 
costi della politica, ad iniziare da quelli per il funzionamento di Giunte e Consigli.  
Ai comuni basterebbe infatti diminuire del 20% le uscite per le spese istituzionali per recuperare notevoli 
risorse, evitando così possibili maggiorazioni delle imposte locali.  
 
Latina, 08 Febbraio 2011 
     
Seguono Tabelle    
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COMUNI DELLA PROVINCIA DI LATINA: LE ENTRATE DA IMPOSTE E TASSE COMUNALI PER L’ANNO 2010 
 

ENTRATE DA IMPOSTE E TASSE COMUNALI ANNO 2010 GETTITO PRO CAPITE PER CONTRIBUENTE DA IMPOSTE E TASSE 
COMUNALI ANNO 2010 

COMUNI CONTRIBUENTI 

ICI ADDIZIONAL
E 

COMUNALE 
IRPEF 

TARSU/TIA ALTRI 
TRIBUTI 

TOTALE 
TIRBUTI 
PROPRI 

GETTITO 
PROCAPI

TE ICI 

GETTITO 
PROCAPITE 

ADDIZIONALE 
COMUNALE 

IRPEF 

GETTITO 
PRO 

CAPITE 
TARSU/TI

A 

GETTIT
O PRO 

CAPITE 
ALTRI 

TRIBUTI 

GETTIT
O PRO 

CAPITE 
TOTALE 

APRILIA 32.172 11.500.000 3.600.000 8.500.000 4.677.826 28.277.826 357 112 264 145 521 
BASSIANO 763 146.511 55.400 170.849 97.374 470.134 192 73 224 128 425 
CAMPODIMELE 268 44.640 9.000 43.000 30.096 126.736 167 34 160 112 306 
CASTELFORTE 1.975 580.000 110.000 464.768 183.311 1.338.079 294 56 235 93 384 
CISTERNA DI LATINA 15.321 5.649.001 1.170.000 5.250.000 1.699.502 13.768.503 369 76 343 111 530 
CORI 5.273 660.000 765.000 1.196.718 368.748 2.990.466 125 145 227 70 442 
FONDI 13.295 4.310.000 1.350.000 4.820.000 1.585.271 12.065.271 324 102 363 119 584 
FORMIA 17.462 6.814.687 1.440.000 5.930.000 1.958.808 16.143.495 390 82 340 112 534 
GAETA 10.460 4.550.000 1.650.000 3.900.000 394.163 10.494.163 435 158 373 38 569 
ITRI 4.369 1.130.000 500.000 1.080.000 460.655 3.170.655 259 114 247 105 466 
LATINA 63.475 18.494.311 8.779.250 26.539.467 7.915.762 61.728.790 291 138 418 125 681 
LENOLA 1.710 263.777 46.700 276.654 148.607 735.738 154 27 162 87 276 
MAENZA 1.208 212.461 102.636 320.000 40.774 675.871 176 85 265 34 384 
MINTURNO 8.316 2.140.221 545.000 2.840.000 839.924 6.365.145 257 66 342 101 509 
MONTE SAN BIAGIO 2.155 220.000 185.000 497.126 521.385 1.423.511 102 86 231 242 559 
NORMA 1.922 246.962 186.276 399.231 148.565 981.034 128 97 208 78 383 
PRIVERNO 6.038 1.010.000 820.000 1.403.000 473.000 3.706.000 167 136 233 78 447 
PONTINIA 6.165 2.000.001 180.000 1.444.089 721.383 4.345.473 324 29 234 117 380 
PONZA 1.497 1.530.001 0 1.013.919 212.578 2.756.498 1.022 0 677 142 819 
PROSSEDI 564 75.000 50.000 140.000 71.000 336.000 133 89 248 126 463 
ROCCAGORGA 1.982 163.000 150.000 300.000 288.830 901.830 82 76 151 146 373 
ROCCA MASSIMA 549 171.792 61.000 130.839 67.647 431.278 313 111 238 123 472 
ROCCASECCA 521 104.000 50.000 120.000 58.749 332.749 200 96 230 113 439 
SABAUDIA 8.911 4.749.000 756.000 2.783.000 677.096 8.965.096 533 85 312 76 473 
SAN FELICE CIRCEO 3.841 3.780.000 460.000 2.560.000 351.000 7.151.000 984 120 666 91 877 
SANTI COSMA E 
DAMIANO 2.772 638.000 305.000 816.700 271.038 2.030.738 230 110 295 98 503 
SERMONETA 3.864 1.405.230 372.243 751.875 275.428 2.804.776 364 96 195 71 362 
SEZZE 9.695 1.440.000 863.000 783.443 174.290 3.260.733 149 89 81 18 188 
SONNINO 2.901 233.700 220.000 653.460 368.578 1.475.738 81 76 225 127 428 
SPERLONGA 1.394 806.000 0 820.000 125.826 1.751.826 578 0 588 90 678 
SPIGNO SATURNIA 1.170 225.000 65.000 304.000 163.650 757.650 192 56 260 140 456 
TERRACINA 19.007 8.200.000 3.302.113 8.630.172 4.109.402 24.241.687 431 173 454 216 843 
VENTOTENE 305 270.000 35.000 200.000 59.151 564.151 885 115 656 194 965 
MEDIA 251.320 83.763.295 28.183.618 84.298.867 30.322.860 226.568.640 333 112 339 118 569 

(ELABORAZIONE UILP LATINA SU DATI BILANCI PREVENTIVI 2010 TRATTI DAL SITO DEL MINISTERO INTERNO) 
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COSTI FUNZIONAMENTO GIUNTE E CONSIGLI, INCARICHI E CONSULENZE  
 

COMUNI CONTRIBUENTI COSTI 
FUNZIONAMENTO 

GIUNTE E 
CONSIGLI 

COSTI PER 
INCARICHI, 

CONSULENZE 
ECC. 

TOTALE 
COSTI 

COSTI PRO 
CAPITE PER 

CONTIBUENTE 

APRILIA 32.172 4.714.556 542.558 5.257.114 163 
BASSIANO 763 45.579 0 45.579 60 
CAMPODIMELE 268 16.076 0 16.076 60 
CASTELFORTE 1.975 56.617 41.887 98.504 50 
CISTERNA DI LATINA 15.321 697.221 582.854 1.280.075 84 
CORI 5.273 381.285 21.700 402.985 76 
FONDI 13.295 539.613 872.625 1.412.238 106 
FORMIA 17.462 1.551.402 248.917 1.800.319 103 
GAETA 10.460 576.571 422.449 999.020 96 
ITRI 4.369 110.025 11.657 121.682 28 
LATINA 63.475 4.182.013 60.409 4.242.422 67 
LENOLA 1.710 41.147 3.000 44.147 26 
MAENZA 1.208 59.814 723 60.537 50 
MINTURNO 8.316 355.074 230.762 585.836 70 
MONTE SAN BIAGIO 2.155 67.571 3.355 70.926 33 
NORMA 1.922 194.760 16.105 210.865 110 
PRIVERNO 6.038 309.354 159.000 468.354 78 
PONTINIA 6.165 171.684 11.910 183.594 30 
PONZA 1.497 111.303 0 111.303 74 
PROSSEDI 564 25.467 0 25.467 45 
ROCCAGORGA 1.982 53.330 61.800 115.130 58 
ROCCA MASSIMA 549 25.080 19.276 44.356 81 
ROCCASECCA 521 42.920 6.384 49.304 94 
SABAUDIA 8.911 287.767 65.068 352.835 40 
SAN FELICE CIRCEO 3.841 582.031 297.793 879.824 229 
SANTI COSMA E DAMIANO 2.772 82.597 26.932 109.529 40 
SERMONETA 3.864 133.705 75.696 209.401 54 
SEZZE 9.695 305.320 648 305.968 32 
SONNINO 2.901 67.402 0 67.402 23 
SPERLONGA 1.394 73.548 277.854 351.402 252 
SPIGNO SATURNIA 1.170 51.188 4.500 55.688 48 
TERRACINA 19.007 986.004 562.048 1.548.052 81 
VENTOTENE 305 23.337 143.135 166.472 546 
MEDIA 251.320 16.921.361 4.771.045 21.692.406 86 

                                              (ELABORAZIONE UILP LATINA SU DATI BILANCI CONSUNTIVI 2008 (ULTIMI DATI DISPONIBILI) TRATTI DAL SITO DEL MINISTERO INTERNO) 
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ADDIZIONALI COMUNALI IRPEF: LE ALIQUOTE APPLICATE DAL 2001 AL 2010 

 
COMUNI 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 AUMENTI IN 

PERCENTUALE 
2001/2010 

APRILIA 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,6 0,6 0,6 0,6 + 50 
BASSIANO 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 + 25 
CAMPODIMELE 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 - 5 
CASTELFORTE 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0 
CISTERNA DI LATINA 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0 
CORI 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,8 0,8 0,8 0,8 + 100 
FONDI 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,6 0,6 0,6 0,6 + 50 
FORMIA 0 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,4 0,4 0,4 0,4 + 400 
GAETA 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,65 0,65 0,65 0,65 + 62,5 
ITRI 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,7 0,7 0,7 0,7 + 75 
LATINA 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,62 0,62 0,62 + 55 
LENOLA 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0 
MAENZA 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 + 50 
MINTURNO 0 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,4 0,4 0,4 + 400 
MONTE SAN BIAGIO 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0 
NORMA 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,8 0,8 0,8 0,8 + 60 
PRIVERNO 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,7 0,7 0,7 0,7 + 75 
PONTINIA 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0 
PONZA 0 0 0 0 0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 + 100 
PROSSEDI 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 + 25 
ROCCAGORGA 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,4 0,4 0,4 0,4 + 100 
ROCCA MASSIMA 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 + 20 
ROCCASECCA 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0 
SABAUDIA 0 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 + 400 
SAN FELICE CIRCEO 0,3 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 + 66,7 
SANTI COSMA E DAMIANO 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,4 0,74 0,74 0,74 + 270 
SERMONETA 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,7 0,7 0,7 0,7 + 40 
SEZZE 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0 
SONNINO 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0 
SPERLONGA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
SPIGNO SATURNIA 0 0 0 0 0 0 0,3 0,3 0,3 0,3 + 300 
TERRACINA 0,3 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,8 0,8 0,8 0,8 166,7 
VENTOTENE 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0 
MEDIA 0,32 0,36 0,36 0,36 0,36 0,36 0,47 0,50 0,50 0,50 + 56,25 

                    (ELABORAZIONE UILP LATINA SU DATI MINISTERO ECONOMIA E FINANZE) 
 


